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Kart over potensiell 
utbredelse for kystlynghei 
Det er lagt til grunn at den potensielle utbredelsen av kystlynghei er betinget av 
historisk arealbruk, samt klimatiske og topografiske forhold. Kartet er derfor basert 
på tre hovedkilder til informasjon;  

a) klimasoner (O3 og O2);  
b) kunnskap om lokal landbrukshistorie og paleoøkologiske undersøkelser;  
c) naturtypekartlegginger og dokumentasjon av utbredelse.  

Prinsippet bak kartet er å bruke disse informasjonskildene til å avgrense det 
potensielle utbredelsesområdet for kystlynghei i Norge (se figurene). Innenfor 
utbredelsesområdet skal arealer kartlegges som kystlynghei dersom de (i) fyller alle 
kriterier for naturtypen kystlynghei, eller (ii) kan være kystlynghei ut fra vegetasjon 
og andre parametere, men viktige opplysninger mangler (for eksempel om 
brukshistorikk og brenning), eller (iii) har en vegetasjon og historie som er forenlig 
med kystlynghei i dårlig økologisk tilstand (for eksempel på grunn av gjengroing, 
oppgjødsling, overbeite).  

Arealer kartlegges som andre naturtyper dersom lokal kunnskap eller andre 
grunner taler for det. Innenfor kystlyngheienes potensielle utbredelsesområde 
opererer vi etter et ‘ekskluderingsprinsipp’. Det vil si at lynghei-liknende arealer 
bare kan kartlegges som andre naturtyper dersom lokal kunnskap eller andre 
grunner taler for det.  

Naturtypen kystlynghei kan også forekomme utenfor det potensielle 
utbredelsesområdet, det vil si i mer kontinentale strøk. Her er forekomsten av 
kystlynghei mindre sannsynlig, og arealer kartlegges som kystlynghei bare dersom 
vegetasjon eller annen informasjon om bruk eller historie taler for det. Her opererer 
vi altså etter et ‘inkluderingsprinsipp’.   

På bakgrunn av den tilgjengelige informasjonen og disse prinsippene er følgende 
grenser satt:  

1) Hovedutbredelsen til kystlynghei ligger innenfor de ytre delene av 
klimasonen O3. I hele dette kjerneområdet er det er god dokumentasjon på 
kystlyngheienes antropogene opprinnelse, historiske skjøtselsregimer, og 
seminaturlige økologiske dynamikk og funksjon. Her er det også kartlagt mye 
kystlynghei.  På det sentrale Vestlandet omfatter O3-sonen delvis også 
fjellområder lengre inn i landet med lavere temperatur og mye nedbør. Disse 
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delene av O3 er ikke tatt med i det potensielle utbredelsesområdet ut fra 
kunnskap om vegetasjons- og brukshistorie. Naturtypen har derfor også fått 
en topografisk avgrensing mot høyereliggende områder, nærmere bestemt 
til klimatisk skoggrense. På grunn av de vekslende topografiske forholdene 
langs kysten har det ikke latt seg gjøre å lage et detaljert utbredelseskart 
som systematisk unntar areal over skoggrensen. Ifølge vårt 
eksklusjonsprinsipp skal senere kartlegginger ikke kartlegge areal over 
klimatisk skoggrense som kystlynghei med mindre det foreligger 
dokumentasjon på historisk skjøtsel, slik som f.eks på enkelte øyer i Møre og 
Romsdal og rundt Stadlandet.   

2) Gjennom Nordland bruker vi tidligere kartlagt kystlynghei som kilde til 
avgrensing av kystlyngheienes potensielle utbredelsesområde, noe som 
tilsier en gradvis overgang fra O3 til O2 som grenselinje. På grunn av 
kunnskapsmangel følger utbredelseskartet O2-grensa fra Steigen i Nordland 
og nordover. Kystlyngheienes utbredelsesområde avgrenses dermed i nord 
av klimasonen O2, og strekker seg i nordlig retning til Sørøya i Troms og 
Finnmark fylke. Det finnes historisk dokumentasjon på bruk av lynghei i dette 
området, og da særlig tilknyttet slått (lynging). Denne nordlige avgrensingen 
støttes av paleoøkologiske studier fra områder som faller utenfor denne 
avgrensingen, Melkøya ved Hammerfest, som tyder på at kystlyngheiene ikke 
har gått så langt nord.   

3) Kystlyngheienes utstrekning i sørøst baserer seg på dokumentasjon av 
forekomst av naturtypen ved hjelp av eksisterende naturtypekartlegginger, 
samt rapporter som dokumenterer utbredelse og historisk bruk, 
sammenstilt med bioklimatiske soner. Langs de ytre delene av 
sørlandskysten, og videre i østlig retning til svenskegrensen avgrenses 
utbredelsesområdet innenfor ytre deler av klimasone O2. I Vestfold og 
Telemark, og Viken, nærmere bestemt i de ytre delene av utløpet av 
Oslofjorden, medfører denne kunnskapsbaserte grensesettingen at deler av 
det potensielle utbredelsesområdet for kystlynghei finnes i O1.    

For områdene utenfor dette potensielle utbredelsesområdet til kystlynghei opptrer 
naturtypen mer sporadisk, og avhenger i større grad av lokale forhold tilknyttet 
både klima, historikk og bruk. Her legger vi til grunn inkluderingsprinsippet, det vil si 
at arealer kartlegges som kystlynghei når data, historiske kilder, eller annen 
informasjon gir grunnlag for å fastsette arealene til naturtypen.  For eksempel er en 
del litt høyereliggende områder i tilknytning til spredt gårdsbebyggelse indre Agder 
og Rogaland kartlagt som kystlynghei. Her vil lokal brukshistorikk og 
vegetasjonshistorie være viktig.  

Generelt er det store kunnskapshull og datamangler om kystlyngheienes historie og 
utbredelse på lokalnivå, både innenfor og utenfor det potensielle 
utbredelsesområde i Norge. I sør har høy langtransportert nitrogendeposisjon over 
tid ført til redusert økologisk tilstand, for eksempel gjennom økt forekomst og 
dekning av blåtopp og andre nitrofile arter. I nord er kystlyngheienes historiske 
utbredelse og tradisjonelle bruksregimer dårlig kjent. Langs hele kysten kan 
overgangen mellom høyereliggende kystlyngheier og fjellhei / boreal hei i noen 
tilfeller være vanskelig å fastsette.  Generelt vil vegetasjonshistoriske data, 
etnografiske studier, lokalhistorie, økologiske studier og plantefysiologiske 
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undersøkelser kunne gi viktig informasjon om kystlyngheienes historie, 
brukssystem, økologi, og utbredelse for å avklare disse kunnskapshullene. 

Kart over kystlyngheienes potensielle utbredelsesområde: 
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